
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

diRilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
"GARIBALDI"

Catania
DELIBERAZIONE N. 2 23 del

1 5 F… 2023

Oggetto: Revoca aggiudicazione definitiva della procedura di gara indetta con deliberazione n.

1099/2021 , ex. art. 36 c. 2 lett .b ) D.Lgs 50/2019 s.m.i., esperita sul Mercato

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) -per l’affidamento della fornitura in

somministrazione di prodotti farmaceutici non aggiudicati a livello centralizzato.

lntervenuta aggiudicazione gara centralizzata farmaci

Proposta N. ”5 € del “ >:) I | “. 2rl22

U.O.C. Settore Provveditorato ed Economato

Il Responsabile del Il Dirigente Il Diretto e
Procedimento Amministrativo

(Dott.ssa Olga Marietta)

=QG=e

Registrazione Contabile

Budget Anno Conto Importo Aut

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott GiovanniLuca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,
nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 1 96 del 04.04.2019

con l'assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente deliberazione
Dott.ssa Maria Antonietta Li Celzi



Il Direttore Amministrativo

Premesso che con verbale di deliberazione n. 164 del 04.02.2022 è stata aggiudicata la gara ponte
indetta da questa ARNAS , giusta delibera n. 59 del 13.01.2022. perla fornitura in somministrazione di

prodotti farmaceutici non aggiudicati a livello centralizzato ( RDO n. 2941623/2022 ];

Che, nel particolare gli esiti di gara sono i seguenti:
LOTTO 1 voce a] e voce b) : POTASSIO ASPARTATO vari dosaggi DESERTO PER ASSENZA DI

OFFERTE
LOTTO 2: DESAMETASONE 4MG/ML EV/IM FIALE: AGGIUDICATO LABORATORIO FARMACOLOGICO

MILANESE SRL
LOTTO 3: UROKINASI DESERTO PER ASSENZA DI OFFERTE

Preso atto che questa Azienda, nei documentanti di gara e nel verbale di deliberazione n. 59/2022 e

successivo 164/2022, ha espressamente previsto in autotutela la risoluzione anticipata dei rapporti
contrattuali qualora prima della scadenza della durata contrattuale fosse intervenuta l'aggiudicazione
della nuova gara farmaci da parte della Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana;

Che giusta pec del 03.02.2022, acquisita al protocollo generale n. 2410/2022, la Centrale Unica di
Committenzaha trasmesso il DD n. 8/2021 con il quale ha aggiudicato la procedura centralizzata per
la fornitura in somministrazione di prodotti farmaceutici di cui alle gare regionali farmaci che hanno

perso carattere di esclusività e di altre specialità medicinali occorrenti alle Aziende Sanitarie ed

Ospedalieredella Regione Siciliana;

Che dal relativo prospetto di aggiudicazione risulta aggiudicato a livello centralizzato il principio
attivo DESAMETASONE 4MG/ML EV/IM FIALE (lotto 401);

Consideratoche l’Ufficio Speciale della Centrale di Committenza non ha ancora autorizzato le Aziende

del SSR all’estrapolazionedei CIG derivati;

Preso atto che non è stato ancora stipulato il contratto afferente la fornitura di cui al lotto n. 2

DESAMATASONE [RDC n. 2941623/2022] attraverso la piattaforma www.acquistiinrete.it allo scopo

dedicato (art. 52 delle Regole di Sistema e-procurement della Pubblica Amministrazione),con firma

digitale (ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii.) ;

Vista la nota prot. n. 884 del 11.02.2022 con la quale il Settore Provveditorato ha rappresentato alla

UOC di Farmacia la situazione di cui ai superiori capoversi chiedendo di comunicare l’eventuale

urgenza di approvvigionamento del principio attivo DESAMETASONE 4MG/ML EV/IM FIALE nelle

more della operatività della gara centralizzata;

Ritenuto, pertanto, attesa:
- l’espressa previsione, nei documenti di gara e nei verbali di deliberazione n. 59/2022 e n.

164/2022, della risoluzione anticipata dei rapporti contrattuali qualora prima della scadenza
della durata contrattuale fosse intervenuta l'aggiudicazione della nuova gara farmaci da parte
della Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana;

— della awenuta aggiudicazione ad opera dell’Ufficio Speciale della Centrale Unica di

Committenza del principio attivo DESAMETASONE 4MG/ML EV/IM FIALE (lotto 401];
- la non awenuta stipula del contratto afferente la fornitura di cui al lotto n. 2 DESAMATASONE

(RDC n. 2941623/2022) attraverso la piattaforma www.acquistiinrete.it allo scopo dedicato

(art. 52 delle Regole di Sistema e-procurement della Pubblica Amministrazione);
di procedere alla revoca del verbale di deliberazione n. 164/2022 e , pertanto, all’aggiudicazione

disposta da questa Azienda in favore dell‘Operatore Economico LABORATORIO FARMACOLOGICO

MILANESE SRL per la fornitura in somministrazione del prodotto farmaceutico di cui al lotto n. 2

DESAMETASONOE 4 MG/ML EV/IM FIALE;



Vista la deliberazione n. 260 del 9.03.2021 e s.m.i. di "Riorganizzazione del Settore Provveditorato ed
Economato e il conferimentoal Direttore Amministrativodell’incarico temporaneo di coordinamento e
super visione dell’attività del Settore”.

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

di prendere atto del verbale di deliberazione n. 164 del 04.02.2022 con il quale questa Azienda ha
aggiudicato la gara ponte indetta da questa ARNAS , giusta delibera n. 59 del 13.01.2022, per la
fornitura in somministrazione di prodotti farmaceutici non aggiudicati a livello centralizzato ( RDO n.
2941623/2022 );

di prendere atto degli esiti di gara :

LOTTO 1 voce a] e voce b] : POTASSIO ASPARTATO vari dosaggi DESERTO PER ASSENZA DI
OFFERTE
LOTTO 2: DESAMETASONE 4MG/ML EV/IM FIALE: AGGIUDICATO LABORATORIO FARMACOLOGICO
MILANESE SRL
LOTTO 3: UROKINASI DESERTO PER ASSENZA DI OFFERTE

di prendere atto che questa Azienda nei documentanti di gara e nel verbale di deliberazione n.
59/2022 e successivo 164/2022, ha espressamente previsto in autotutela la risoluzione anticipata
dei rapporti contrattuali qualora prima della scadenza della durata contrattuale fosse intervenuta
l’aggiudicazione della nuova gara farmaci da parte della Centrale Unica di Committenza della Regione
Siciliana;

di prendere atto che giusta pec del 03.02.2022, acquisita al protocollo generale n. 2410/2022, la
Centrale Unica di Committenza ha trasmesso il DD n. 8/2021 con il quale ha aggiudicato la procedura
centralizzata per la fornitura in somministrazione di prodotti farmaceutici di cui alle gare regionali
farmaci che hanno perso caratterre di esclusivitàe di altre specialitàmedicinali occorrenti alle Aziende
Sanitarie ed Ospedalieredella Regione Siciliana;

di prendere atto che dal relativo prospetto di aggiudicazione risulta aggiudicato a livello
centralizzato il principio attivo DESAMETASONE 4MG/ML EV/IM FIALE (lotto 401);

di prendere atto della nota prot. n. 884 del 11.02.2022 con la quale il Settore Proweditorato ha
rappresentato alla UOC di Farmacia la situazione di cui ai superiori capoversi chiedendo di comunicare
l’eventuale urgenza di approwigionamento del principio attivo DESAMETASONE 4MG/ML EV/IM
FIALE nelle more della operatività della gara centralizzata.

di prendere atto della:
- l‘espressa previsione, nei documenti di gara e nei verbali di deliberazione n. 59/2022 e n.

164/2022, della risoluzione anticipata dei rapporti contrattuali qualora prima della scadenza
della durata contrattuale fosse intervenuta l'aggiudicazione della nuova gara farmaci da parte
della Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana;

- della avvenuta aggiudicazione ad opera dell’Ufficio Speciale della Centrale Unica di
Committenza del principio attivo DESAMETASONE 4MG/ML EV/IM FIALE [lotto 401);

- la non awenuta stipula del contratto afferente la fornitura di cui al lotto n. 2 DESAMATASONE
[RDC n. 2941623/2022) attraverso la piattaforma www.acquistiinrete.it allo scopo dedicato
(art. 52 delle Regole di Sistema e-procurement della Pubblica Amministrazione];



di stabilire di procedere alla revoca del verbale di deliberazione n. 164/2022 e , pertanto,
all'aggiudicazione disposta da questa Azienda in favore dell’Operatore Economico LABORATORIO
FARMACOLOGICOMILANESE SRL per la fornitura in somministrazione del prodotto farmaceutico di
cui al lotto n. 3 DESAMETASONOE 4 MG/ML EV/IM FIALE;

Allegati:
1) Verbale di deliberazione n. 59 del 13.01.2022;
2) Verbale di deliberazione n. 164 del 04.02.2022;
3] Pec del 03.02.2022 dell'UfficioSpeciale della Centrale Unica dl Committenza;
4] Nota prot. n… 884/2021

Il DirettoreAm%istrativo

ILDIREITO GENE LE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte
integrante e sostanziale del presente prowedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia
espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativoedel Direttore SanitarioAziendale

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura
proponente e, pertanto:

Prendere atto del verbale di deliberazione n. 164 del 04.02.2022 con il quale questa Azienda ha
aggiudicato la gara ponte indetta da questa ARNAS . giusta delibera n. 59 del 13.01.2022. per la
fornitura in somministrazione di prodotti farmaceutici non aggiudicati a livello centralizzato ( RDO n.
2941623/2022 );

Prendere atto degli esiti di gara :

LOTTO 1 voce a) e voce b] : POTASSIO ASPARTATO vari dosaggi DESERTO PER ASSENZA DI

OFFERTE
LOTTO 2: DESAMETASONE 4MG/ML EV/IM FIALE: AGGIUDICATO LABORATORIO FARMACOLOGICO
MILANESE SRL
LOTTO 3: UROKINASI DESERTO PER ASSENZA DI OFFERTE

Prendere atto che questa Azienda nei documentanti di gara e nel verbale di deliberazione n. 59/2022
e successivo 164/2022, ha espressamente previsto in autotutela la risoluzioneanticipata dei rapporti
contrattuali qualora prima della scadenza della durata contrattuale fosse intervenuta l'aggiudicazione
della nuova gara farmaci da parte della Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana;

Prendere atto che giusta pec del 03.02.2022, acquisita al protocollo generale n. 2410/2022. la
Centrale Unica di Committenzaha trasmesso il DD n. 8/2021 con il quale ha aggiudicato la procedura
centralizzata per la fornitura in somministrazione di prodotti farmaceutici di cui alle gare regionali
farmaci che hanno perso carattere di esclusività e di altre specialitàmedicinali occorrenti alle Aziende
Sanitarie ed Ospedalieredella Regione Siciliana;



Prendere atto che dal relativo prospetto di aggiudicazione risulta aggiudicato a livello centralizzato il
principioattivo DESAMETASONE 4MG/ML EV/IM FIALE (lotto 401];

Prendere atto della nota prot. n. 884 del 11.02.2022 con la quale il Settore Proweditorato ha
rappresentato alla UOC di Farmacia la situazione di cui ai superiori capoversi chiedendo di comunicare
l’eventuale urgenza di approvvigionamento del principio attivo DESAMETASONE 4MG/ML EV/IM
FIALE nelle more della operatività della gara centralizzata.

Prendere atto della:
- espressa previsione, nei documenti di gara e nei verbali di deliberazione n. 59/2022 e n.

164/2022, della risoluzione anticipata dei rapporti contrattuali qualora prima della scadenza
della durata contrattuale fosse intervenuta l'aggiudicazione della nuova gara farmaci da parte
della Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana;

- avvenuta aggiudicazione ad opera dell'Ufficio Speciale della Centrale Unica di Committenza del
principio attivo DESAMETASONE 4MG/ML EV/IM FIALE (lotto 401);

— la non avvenuta stipula del contratto afferente la fornitura di cui al lotto n. 2 DESAMATASONE
(RDC n. 2941623/2022) attraverso la piattaforma www.acquistiinrete.it allo scopo dedicato
[art. 52 delle Regole di Sistema e-procurement della Pubblica Amministrazione), con firma
digitale (ai sensi dell’art. 32, comma 14. del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii.] ;

Stabilire di procedere alla revoca del verbale di deliberazione n. 164/2022 e , pertanto,
all'aggiudicazione disposta da questa Azienda in favore dell'Operatore Economico LABORATORIO
FARMACOLOGICOMILANESE SRL per la fornitura in somministrazione del prodotto farmaceutico di
cui al lotto n.3 DESAMETASONOE 4 MG/ML EV/IM FIALE;

Munire il presente atto della clausola di immediata esecutività, in ragione della necessità di assicurare
la fornitura di cui al presente atto.

Il Direttore Amm istrativo
(dott. Giovan nnino )



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo dell'Azienda il giorno
...........................................e ritirata il giorno. L‘addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo della Azienda dal ........................
al ..........................................- ai sensi dell'art.65 LR. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 L.R.
n.30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania ........................................
Il DirettoreAmministrativo

Prot. n. .Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il .

Notificata al Collegio Sindacale il ................................................... Prot. n.

La presente deliberazioneè esecutiva:

u immediatamente
Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
Cl a seguito del controllopreventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

3. nota di approvazioneprot n. .................. del ..................
b. per decorrenza del termine

IL FUNZlONARIO RESPONSABILE


